
COPIA 

C O M U N E DI T A R S I A 

87040 (Provincia di Cosenza) 

DETERMINA SERVIZIO 

SOCIO-CULTURALE 

 

N.184 Reg. Gen.                                                                                              N.41 Reg. di servizio 

Del 29-04-2020                                                                                                 Del 29-04-2020 

OGGETTO: L.R. 27/85 ART. 13. Approvazione Piano Diritto allo Studio a.s. 2020-2021. 

Richiesta contributo. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2497 del 10/07/2014, con il quale veniva conferito 

l’incarico di Responsabile del Servizio Socio-Culturale, con attribuzione dei poteri gestionali di 

cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che disciplina l’attività degli enti locali;  

RICHIAMATA la Legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 

diritto allo studio e all’istruzione” che rende effettivo il diritto allo studio e all’istruzione a tutti gli 

alunni delle scuole statali e paritarie mediante l’assegnazione di borse di studio;  

VISTA la Legge 31/1980 “Diritto allo studio - Nome di attuazione”;  

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 che all’art. 156 prevede la fornitura gratuita libri di testo per 

gli alunni delle scuole elementari, statali o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale;  

VISTA la Legge n. 104/1992 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate” che detta i principi dell’ordinamento in materia di diritti, integrazione 

sociale e assistenza della persona handicappata e il diritto all’educazione, all’istruzione e 

all’integrazione scolastica;  

PREMESSO che si rende necessario approvare il Piano per il Diritto Allo Studio relativo all’anno 

2020/2021, ai sensi della Legge Regionale n°27/85;  

CHE ai sensi dell’art. 13 della succitata Legge Regionale, il Comune delibera il Piano per il Diritto 

allo Studio relativo all’anno scolastico successivo ed inoltra alla Regione Settore Pubblica 

Istruzione Catanzaro detta delibera e relativo Piano entro il 30 Aprile 2020; 

RIBADITO che gli interventi del Comune nel settore dei servizi scolastici sono rivolti ad una 

sempre maggiore qualificazione dell’istruzione, mirando alla crescita e allo sviluppo della comunità 

locale, in particolare con riferimento ai processi evolutivi di socializzazione ed educazione dei 

minori;  

VISTO che il Piano per l’attuazione del Diritto allo Studio che si intende approvare, pone 

l’obiettivo di efficientare i servizi, ottimizzare le risorse, coordinando gli interventi in un’ottica di 

arricchimento culturale, di ricerca di metodologie attive, di innovazione delle proposte, in linea con 

i mutamenti socio-legislativi e storico culturali;  



RICHIAMATA l’intenzione dell’Ente di perseguire una sempre maggiore collaborazione con i 

dirigenti scolastici in un’ottica di lavoro/impegno comune; poiché è necessario sinergicamente ai 

bisogni dei cittadini nell’ambito della politica scolastica;  

VISTO che le esigue risorse finanziarie a disposizione dell’Ente non sono sufficienti a garantire il 

Diritto allo Studio, si auspica un positivo intervento della Regione Calabria con l’erogazione di un 

congruo contributo necessario per gli interventi che questo Ente ha programmato; 

RICHIAMATA la determinazione n.235/44 del 12-06-2020 ad oggetto: “L.r. 27/85 art. 17. 

approvazione rendicontazione mensa scolastica: scuola paritaria, materna statale e secondaria 

statale di primo grado”, con la quale si dava atto dell’importo della spesa sostenuta al netto del 

contributo regionale (Scuola Paritaria SAN FRANCESCO DI PAOLA €.765,60 -Scuole materne 

Statali €.448,14 -Scuole medie €.252,56) e del ticket e delle somme riscosse e da riscuotere pari a € 

9399.84. 

RICHIAMATA la determinazione n.496/92 del 12-12-2019 ad oggetto impegno e liquidazione 

fattura n.1 del 25-11-2019 Ditta Frontera Antonio per fornitura libri di testo scuola primaria a.s. 

2019-20 cig.z672b27155 € 2402,84. 

RICHIAMATA l’allegata proposta del Piano, Diritto allo Studio per l’A.S. 2020/2021 contenente 

gli allegati: A, A1, B, B1, B2, C, C1, C2, D, D1 + registro servizio trasporto e.f 2019.  

RAVVISATA l’opportunità di approvare lo stesso, al fine di contribuire, entro i limiti delle 

disponibilità di bilancio, alla piena attuazione del diritto allo studio;  

 

DETERMINA 

1.Di approvare, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e 

trascritti, il Piano Diritto allo Studio per l’anno scolastico 2020/2021, allegato alla presente 

determinazione dirigenziale (Allegato A, A1, B, B1, B2, C, C1, C2, D, D1, + registro servizio 

trasporto e.f. 2019), che costituisce parte integrante e avanzare la richiesta. 

2. Formulare richiesta di contributo per il servizio mensa, acquisto libri di testo per le scuole 

primarie e servizio di trasporto scolastico. 

3.Di dare atto che il presente provvedimento costituisce atto di programmazione che troverà 

attuazione con l’adozione di successivi provvedimenti;  

4.Di dare atto altresì che nessun progetto è pervenuto dall’ I.C. Terranova da Sibari né dalla scuola 

materna paritaria; 

5.Di dare atto che il presente dispositivo per sua natura non comporta oneri per l’Ente e che 

pertanto, non è sottoposto a visto contabile; 

6. Di inviare copia del presente provvedimento alla Regione Calabria- Dipartimento pubblica 

Istruzione di Catanzaro. 

                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                          SOCIO-CULTURALE 

                                                                                                           F.to A.S. Carlo Sicilia 



PUBBLICAZIONE 

Copia della presente: 

è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente n.___ ___dal 18-06-2020 e così per 15 gg. consecutivi. 

                           IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

F.to A.S. Carlo Sicilia 

 

 

 

Data 29-04-2020 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SOCIO-CULTURALE 

               F.to A.S Carlo Sicilia 

PER LA REGOLARITA’ 
TECNICA 

Si esprime parere favorevole 


